
 

 

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO   

 
 
 

EDITAL nº 836 /2012 – CRS. 
 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 
DE SOLDADO POLICIAL MILITAR (QPM 1-0) 

Edital nº 004/2005 
 
 

 
RESULTADOS DOS EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL, EXAME DE 

CAPACIDADE FÍSICA E PESQUISA SOCIAL E DOCUMENTAL  
(Em cumprimento de decisão Judicial) 

 
 
 

       O Chefe da Seção de Inclusão e Expediente do CRS, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com fulcro no art. 161, “caput”, incisos VI e VII, todos do 
Decreto nº 7339, de 08/06/2010, publicado no Diário Oficial nº 8236 em 08/06/2010 - 
Regulamento Interno de Serviços Gerais da PMPR e, em cumprimento à decisão 
judicial exarada nos autos de Mandado de Segurança n.º 34268, RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. HOMOLOGAR os resultados apresentados pelas Subcomissões dos 
Exames de Sanidade Física e Mental, Exame de Capacidade Física e Pesquisa 
Social Documental, conforme os resultados obtidos pelo candidato ALEX FABRICIO 
COSTA MACHADO, RG. 8.638.322-5 abaixo especificados: 
           
           Exame de Sanidade Física e Mental 

Avaliação Clínica e Laboratorial 
Resultado: APTO 
Referência: Ofício nº 1515 de 27/12/2011- DS/JM da PMPR; 
 
Exame de Sanidade Física e Mental  
Avaliação Psicopatológica  
Resultado: APTO 
Referência: Oficio nº 06/12 de 05/01/2012 - DS/JM da PMPR; 
 
Exame de Capacidade Física 
Etapa única Teste de Suficiência Física  
Resultado: APTO  
Referência: Termo s/nº de 23 de fevereiro de 2012 - DE/5 SEFID; 



 

 

 
Pesquisa Social e Documental 
Resultado: CONTRAINDICADO 
Referência: Ofício nº 028 S/4 2ª Seção do Estado Maior PMPR. 
 

           Art. 2º. Diante do resultado apresentado na 4ª fase (Pesquisa Social 
Documental), o candidato ALEX FABRÍCIO COSTA MACHADO foi 
DESCLASSIFICADO do referido Concurso Público, regulado pelo edital nº 
004/2005. 

 
 
 

Curitiba, PR, 29 de maio de 2012. 
 
 
 

2º Ten. QEOPM Anderson Pakuszewski 
Chefe da Seção de Inclusão e Expediente do CRS. 

 
 
 

Confere: 
 
 

Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 
Chefe do CRS. 

 

 


